

Bắc Ninh, ngày tháng 04 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai hoạt động Đào tạo liên tục cho cán bộ y tế năm 2026

Căn cứ Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Chương trình Đào tạo liên tục và Tài liệu Đào tạo liên tục của Bệnh viện Y học cổ truyền Bắc Ninh;

Căn cứ nhu cầu đào tạo của cán bộ y tế trong bệnh viện và các cơ sở trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Bệnh viện Y học cổ truyền Bắc Ninh xây dựng kế hoạch triển khai đào tạo liên tục năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn liên tục cho nhân viên y tế trong và ngoài bệnh viện, duy trì Chứng chỉ hành nghề/Giấy phép hành nghề.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác đào tạo liên tục phải đảm bảo chất lượng, nghiêm túc, đúng quy định.

#### II. NỘI DUNG

- Tổ chức các buổi đào tạo liên tục cập nhật kiến thức chuyên môn hàng tháng cho các đối tượng Bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật y, dược sĩ,... trong và ngoài bệnh viện (Có danh sách chương trình đào tạo kèm theo).

- Có 2 hình thức Đào tạo:

+ Trực tiếp: Tại Hội trường Bệnh viện;

+ Trực tuyến qua Google meet (Thông tin về các khóa Đào tạo thông báo cụ thể tại trên trang Website của Bệnh viện).

- Cấp giấy chứng nhận Đào tạo liên tục theo quy định khi người tham dự đáp ứng đủ yêu cầu.

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Kế hoạch tổng hợp

- Tham mưu lãnh đạo Bệnh viện xây dựng và triển khai hiệu quả kế hoạch Đào tạo liên tục.

- Phối hợp với các khoa, phòng, bộ phận trong Bệnh viện để tổ chức buổi đào tạo liên tục có hiệu quả cao.

## **2. Các khoa, phòng, bộ phận trong bệnh viện**

- Cử cán bộ tham gia đào tạo liên tục đúng thành phần để nâng cao năng lực chuyên môn. Đáp ứng yêu cầu của buổi học.

## **3. Các đơn vị y tế**

- Cán bộ tham gia Đào tạo liên tục đúng thành phần, nộp hồ sơ đầy đủ.

- Cán bộ tham gia thực hiện đúng quy định của buổi đào tạo, nghiêm túc học tập để đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động Đào tạo liên tục cho cán bộ y tế năm 2026 của Bệnh viện Y học cổ truyền Bắc Ninh. Đề nghị các khoa, phòng, bộ phận nghiêm túc thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo BV;
- Các khoa, phòng (thực hiện);
- Lưu: VT, KHTH.

### ***Bản điện tử:***

- Website bệnh viện.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Toàn**

## CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO LIÊN TỤC CHO CÁN BỘ Y TẾ NĂM 2026

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BV ngày tháng 04 năm 2026 của Bệnh viện  
Y học cổ truyền Bắc Ninh)

STT	Tên khoá học	Số lượng khoá học/năm	Số giờ tín chỉ	Thời gian đào tạo	Khoa/phòng chịu trách nhiệm
1	Cập nhật chẩn đoán và điều trị Rối loạn chuyển hóa lipoprotein và tình trạng tăng lipid máu khác (chứng đàm) kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại.	01	5 giờ	Tháng 5	Khám bệnh
2	Cập nhật chẩn đoán và điều trị bệnh Đái tháo đường kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại.	01	5 giờ	Tháng 6	Nội
3	Cập nhật chẩn đoán và điều trị bệnh Tăng sinh lạnh tính tuyến tiền liệt (Long bê) kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại.	01	5 giờ	Tháng 7	Ngoại
4	Cập nhật chẩn đoán và điều trị bệnh Đau cột sống thắt lưng (Yêu thống) kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại.	01	5 giờ	Tháng 8	Châm cứu dưỡng sinh
5	Cập nhật chẩn đoán và điều trị bệnh Di chứng nhồi máu não (Bán thân bất toại) kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại.	01	5 giờ	Tháng 9	Phục hồi chức năng
6	Cập nhật chẩn đoán và điều trị bệnh Gout (Thống phong) kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại.	01	5 giờ	Tháng 10	Cơ xương khớp
7	Cập nhật chẩn đoán và điều trị Bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính COPD (Khái suyễn) kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại.	01	5 giờ	Tháng 11	Kế hoạch tổng hợp
8	Cập nhật chẩn đoán và điều trị bệnh Suy nhược cơ thể kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại.	01	5 giờ	Tháng 12	Nội